
 

Decreto Sindacale n.1 del 10-03-2025 Comune di Gravellona Toce 

 
COMUNE  DI  GRAVELLONA TOCE 

 

        PROVINCIA DEL VERBANO CUSIO OSSOLA 
______________ 

 
Decreto n. 1 del 10-03-2025 

DECRETO Sindacale 
NOMINA DELLA GIUNTA COMUNALE PER 

MANDATO AMMINISTRATIVO RELATIVO AL 
QUINQUENNIO 2024/2029 EX ART. 46 DEL 

T.U.ENTI LOCALI APPROVATO CON IL 
D.LEGISL. N. 267/2000 - MODIFICA DEL 

DECRETO SINDACALE N.16 DEL 08-07-2024. 
 
 

I L    S I N D A C O 
 

Il sottoscritto Morandi Giovanni, proclamato, a seguito delle elezioni comunali del 8-9 giugno 2024, con 
verbale in data 10/06/2024 dell’Adunanza dei Presidenti delle Sezioni Elettorali del Comune, Sindaco Pro-
Tempore del Comune, per il mandato amministrativo relativo al quinquennio 2024/2029; 

Visto l'art. 46 comma 2 del T.U.Enti Locali approvato con il D.Legisl. n. 267/2000, in base al quale il 
Sindaco nomina i componenti della Giunta Comunale tra cui il Vice Sindaco e ne dà comunicazione al 
Consiglio Comunale nella prima seduta successiva alla elezione; 

Visto l'art. 64 commi 4 e 5 del T.U.Enti Locali, in base al quale gli Assessori possono essere, nei 
Comuni inferiori ai 15.000 abitanti, anche non Consiglieri Comunali e devono però possedere i requisiti di 
compatibilità ed eleggibilità alla carica di Consigliere Comunale ed in base al quale non possono far parte 
della Giunta il coniuge, gli ascendenti, i discendenti, i parenti ed affini fino al terzo grado, del sindaco; 

Visto l’art. 47 commi 1, 4 e 5 del T.U.Enti Locali, il quale prevede che la Giunta Comunale sia 
composta dal Sindaco che la presiede e da un numero di Assessori, stabilito dagli statuti, che non deve essere 
superiore a un terzo, arrotondato aritmeticamente, del numero dei Consiglieri Comunali, computando a tal 
fine il Sindaco, e che nei  Comuni con popolazione inferiore a 15.000 abitanti lo statuto può prevedere la 
nomina ad Assessore di cittadini non facenti parte del Consiglio ed in possesso dei requisiti di candidabilità, 
eleggibilità e compatibilità alla carica di Consigliere; 

Visto lo Statuto del Comune e, in particolare, l’art.18 comma 1; 

Viste le dimissioni presentate dal Assessore Anna Di Titta in data 04 Febbraio 2025, acquisite al prot.n.1483; 

Vista la Deliberazione di Consiglio Comunale n.27 del 21.06.2024 “Convalida della nomina del sindaco e 
dei consiglieri comunali eletti nelle elezioni amministrative del 8-9 giugno 2024 ex art.41 del T.U. Enti locali 
e giuramento del Sindaco”; 

Ritenuto, pertanto, indispensabile procedere ad una nuova determinazione in ordine alla composizione 
della Giunta Comunale, con un nuovo Assessore, individuato nella persona del Consigliere Comunale 
Dott.ssa Elena Pavesi; 

Visto l'art.  6 comma 3 del D.Lgs.267/2000,  circa  la  rappresentanza  di  entrambi  i sessi negli organi 
collegiali; 

Visto infine l’art. 1, comma 137, della Legge 7-4-2014, n. 56, per effetto del quale, nella giunta dei 
comuni con popolazione superiore a 3.000 abitanti, nessun dei due sessi può essere rappresentato in misura 
inferiore al 40 per cento, con arrotondamento aritmetico; 

N O M I N A 
 

assessori del Comune di Gravellona Toce per il quinquennio 2024 – 2029, i seguenti sigg.: 
 
BIROCCO ROBERTO nato a Chivasso (TO), il 16.06.1966, quale Assessore esterno al Consiglio Comunale; 
delegato a svolgere tutte le funzioni amministrative in materia di:  

COPIA 



 

Decreto Sindacale n.1 del 10-03-2025 Comune di Gravellona Toce 

CULTURA 
AMBIENTE 
VIABILITA’ 
PERSONALE 
PARTECIPAZIONE 
 
PAVESI ELENA nata a Verbania, il 25.02.1986; delegata a svolgere tutte le funzioni amministrative in 
materia di: 
POLITICHE SOCIALI 
SERVIZI DEMOGRAFICI 
RAPPORTI CON ENTI ED ASSOCIAZIONI 
POLIZIA LOCALE E COMMERCIO 
DISABILITA’ 
 
FORCINA LUCA nato a Verbania, il 01.07.1996; delegato a svolgere tutte le funzioni amministrative in 
materia di: 
ISTRUZIONE 
POLITICHE GIOVANILI 
TURISMO 
SPORT 
 
FRANCHI MARIA CRISTINA nata a Genova, il 06.08.1971; delegato a svolgere tutte le funzioni 
amministrative in materia di:  
BILANCIO 
PROGRAMMAZIONE ECONOMICA E FINANZIARIA 
FINANZE E TRIBUTI 
INFORMAZIONE E COMUNICAZIONE 
 
Dà atto che restano di competenza del Sindaco tutte le altre materie non elencate ed in particolare: 
AFFARI GENERALI 
LAVORI PUBBLICI 
URBANISTICA EDILIZIA PRIVATA 
PROTEZIONE CIVILE 
 
 

N O M I N A 
 

altresì Vicesindaco del Comune il Sig.  BIROCCO ROBERTO, 
 

D A   A T T O 
 

e certifica che nei confronti dei suddetti non sussistono motivi di ineleggibilità o di incompatibilità di cui ai 
decreti legislativi 18-8-2000, n. 267, 31-12-2012, n. 235 e 8-4-2013, n. 39, e che essi, con l’esclusione 
dell’Assessore Roberto Birocco, ricoprono la carica di Consigliere Comunale. 
 

D I S P O N E 
 

che il presente provvedimento venga notificato senza indugio agli interessati con avvertenza che il Sindaco 
può sempre motivatamente revocare uno o più Assessori. 
Il presente provvedimento sarà comunicato al Consiglio Comunale nella prima prossima seduta.  
 
Dalla sede comunale lì 10-03-2025 
 
  

IL SINDACO 
F.to Morandi Giovanni  

 

 



 

Decreto Sindacale n.1 del 10-03-2025 Comune di Gravellona Toce 

     Per presa visione del Decreto sopra citato ed integrale accettazione della carica conferita.dalla 
sede comunale lì 10 marzo 2025 

 
VICE SINDACO 

Dr. Birocco Roberto 

L' Assessore 
 Dott.ssa Pavesi Elena 

L' Assessore 
 Dr. Forcina Luca  

 

L' Assessore 
  Dott.ssa Franchi Maria Cristina 

 

 


